
EP balsavo už griežtesnes taisykles kovojant su seksualiniu vaikų
išnaudojimu

Antradienį Europos Parlamentas priėmė poziciją dėl atnaujinto teisės akto,
kuris leistų ES valstybėms veiksmingiau kovoti su seksualine prievarta prieš
vaikus.

Į naujas taisykles įtrauktas dirbtinis intelektas, kai jis naudojamas kuriant seksualinę
prievartą prieš vaikus vaizduojančią medžiagą. EP nariai taip pat pritarė nuostatoms dėl
seksualinės prievartos prieš vaikus turinio tiesioginio transliavimo ir susijusios
medžiagos platinimo internete.
Pasiūlymu siekiama užtikrinti, kad už prievartą ir viliojimą būtų galima patraukti
baudžiamojon atsakomybėn, nepriklausomai nuo to, ar tai vyko internete, ar realiame
pasaulyje. Siekdami užtikrinti, kad tyrimai būtų veiksmingesni, EP nariai ragina
numatyti galimybę atlikti slaptus tyrimus ir taikyti slapto stebėjimo metodus.
Europarlamentarai siūlo padidinti maksimalias bausmes už daugelį seksualinės
prievartos prieš vaikus nusikaltimų, įskaitant lytinius santykius su vaikais, sulaukusiais
amžiaus, kai jie gali duoti sutikimą lytiškai santykiauti, bet jo nedavė. Griežtesnės
bausmės taip pat siūlomos už vaikų verbavimą siekiant juos išnaudoti prostitucijai,
medžiagos su seksualine prievarta prieš vaikus laikymą ar platinimą ir atlygio už tam
tikras nusikalstamas veikas, susijusias su seksualine prievarta prieš vaikus, siūlymą.
Sutikimu grindžiami bendraamžių lytiniai santykiai neturėtų būti kriminalizuojami, jei
juose nėra piktnaudžiavimo pasitikėjimu ar priklausomybės elementų. Tačiau
apsimetimas bendraamžiu turėtų būti laikomas sunkinančia aplinkybe, įsitikinę
europarlamentarai.
Atnaujintame teisės akte Europos Parlamentas siekia panaikinti nusikaltimų senaties
terminus, nes statistika rodo, kad dauguma aukų prabyla tik praėjus daug laiko po
nusikaltimo. Aukoms taip pat turėtų būti suteikta galimybė neribotą laiką reikalauti
atlyginti žalą. Trečiosioms šalims, pavyzdžiui, nevyriausybinėms organizacijoms, taip pat
turėtų būti suteikta galimybė pranešti apie nusikaltimus.
Pagalba nukentėjusiems vaikams turėtų būti nemokama. Ji apimtų medicinines bei
teismo ekspertizes, pagalbą dokumentuojant įrodymus, medicininę priežiūrą ir galimybę
gauti seksualinės ir reprodukcinės sveikatos priežiūros paslaugas. EP nariai siekia, kad
pagalba nukentėjusiems vaikams būtų teikiama pagal „Barnahus“ modelį, kai visos
reikalingos paslaugos teikiamos po vienu stogu.
Pranešėjas Jeroen Lenaers (Europos liaudies partija, Nyderlandai) sakė: „Naujomis
taisyklėmis kriminalizuojame seksualinės prievartos prieš vaikus instrukcija, o
tikroviška dirbtinio intelekto medžiaga bus traktuojama taip pat, kaip ir tikra medžiaga.
Taip pat turime panaikinti seksualinės prievartos prieš vaikus nusikaltimų senaties
terminus, nes teisingumui negali būti jokių terminų.“
Europos Parlamento pataisoms pritarė 599 europarlamentarai, du nepritarė, o 62
susilaikė. Parlamento ir Tarybos derybos dėl galutinės teisės akto formos turėtų
prasidėti birželio 23 d.
Be to, teisės aktų leidėjai svarsto atskirą iniciatyvą dėl reglamento dėl seksualinės
prievartos prieš vaikus medžiagos internete. Europos Parlamentas savo poziciją dėl
reglamento projekto priėmė 2023 m. ir laukia, kol Taryba susitars dėl bendros pozicijos.



EP balsavo už griežtesnes taisykles kovojant su seksualiniu vaikų
išnaudojimu


